2025年７月 30日

各 位

 会 社 名 日 本 金 属 株 式 会 社

代表者名 取 締 役 社 長 下川 康志

（コード：5491 東証ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ）

問合せ先 常務執行役員管理本部長代行  薄井 信行

（TEL 03－5765－8100）

主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

 2025年７月 24日付で、当社の主要株主である筆頭株主に異動がありましたので、下記の通りお知らせいた

します。

記

１．異動が生じた経緯

 2025 年７月 30日付で、日本製鉄株式会社より大量保有報告書（変更報告書）が関東財務局長に提出された

ことにより、主要株主である筆頭株主の異動を確認いたしました。

２．異動した株主の概要

（１）新たに主要株主である筆頭株主に該当することとなった株主の概要

 名 称  日本金属取引先持株会

 所 在 地  東京都港区芝五丁目 29番 11号

 代表者の役職・氏名  理事長 五箇 一善

 事 業 内 容  会員の拠出による日本金属株式会社株式の取得

（２）主要株主である筆頭株主に該当しなくなった株主の概要

 名 称  日本製鉄株式会社

 所 在 地  東京都千代田区丸の内二丁目６番１号

 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 兼 COO 今井 正

 事 業 内 容  製鉄、エンジニアリング、ケミカル＆マテリアル、システムソリューション

 の各事業

 資 本 金  569,519 百万円

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）および総株主の議決権の数に対する割合

（１）日本金属取引先持株会

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（2025 年４月１日現在）

6,864個

（832,400 株）
10.28％ 第２位

異  動  後

（2025 年７月 24日現在）

7,053個

（705,300 株）
10.56％ 第１位

注１「総株主の議決権の数に対する割合」は、2025 年３月 31 日現在の発行済株式総数 6,700,000 株から議決権を有しない株式

数 20,500 株を控除した総株主の議決権の数 66,795 個（6,679,500 株）を分母として計算しており、少数点第三位を四捨

五入しております。

注２ 議決権の数は、異動前・異動後ともに当該株主の事務局より当社に連絡をいただいた所有株式数を基に記載しております。

注３ 大株主順位は、2025 年３月 31日現在の株主名簿を基準に当社において推定したものです。

（２）日本製鉄株式会社

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（2025 年４月 1日現在）

8,324個

（832,400 株）
12.46％ 第１位

異  動  後

（2025 年７月 24日現在）

6,694個

（669,400 株）

10.02％ 第２位

注１「総株主の議決権の数に対する割合」は、2025 年３月 31 日現在の発行済株式総数 6,700,000 株から議決権を有しない株式

数 20,500 株を控除した総株主の議決権の数 66,795 個（6,679,500 株）を分母として計算しており、少数点第三位を四捨

五入しております。

注２ 大株主順位は、2025 年３月 31日現在の株主名簿を基準に当社において推定したものです。

４．今後の見通し

 今後の見通しについて特に記載する事項はありません。

以 上